- II. 3. Quand ils s'approchent de moi, les malfaiteurs,
Pour dévorer ma chair,
4. Mes persécuteurs et mes ennemis à moi,
Ils défaillent et tombent.
- III. 5. Si se dressent contre moi des armées,
Il ne craindra pas, mon cœur ;
6. S'il s'engage contre moi, le combat,
Cela même me donnera confiance.
- IV. 7. Je n'ai demandé qu'une chose à Yahwéh,
Elle m'est bien à cœur ;
(C'est d'habiter dans la maison de Yahwéh,
Tous les jours de ma vie),
8. C'est de jouir de l'amitié de Yahwéh,
Et de veiller sur son sanctuaire.
- V. 9. Car il me cachera dans sa tente,
Aux jours mauvais ;
Il m'abritera dans le mystère de son tabernacle ;
10. Sur le rocher, il me fera monter.
- VI. Dès maintenant, il me fait lever la tête,
Sur mes ennemis, II. autour de moi ; [mation,
Et j'offrirai dans son tabernacle des hosties d'accla-
Mes chants et ma lyre seront à Yahwéh.
- VII. 12. Entends, Yahwéh, la voix de mon appel,
Aie pitié de moi et exauce-moi!
13. C'est à toi que parle mon cœur,
C'est ta face que je cherche.
(Ta face, Yahwéh, je la cherche.)
- VIII. 14. *Toi, Yahwéh*, ne détourne pas — ton visage, de
N'écarte pas, dans ta colère, ton serviteur ! [moi !
15. Sois mon secours !
- IX. Ne me délaisse pas, ne m'abandonne pas,
O Dieu de mon salut !
16. Car mon père et ma mère m'ont abandonné,
Mais Yahwéh m'a recueilli.
- X. 17. Enseigne-moi, Yahwéh, ton chemin,
Et je marcherai dans ta vérité.
-

et dirige me in sémitam rectam propter inimicos meos.

18. Ne tradideris me in ánimas tribulántium me : * quóniam insurrexérunt in me testes iníqui, et mentita est iníquitas sibi.

19. Credo vidére bona Dómini * in terra vivéntium.

20. Exspécta Dóminum, viríliter age : * et confortétur cor tuum, et sústine Dóminum.

Réquiem ætérnam.

Ant. Credo vidére bona Dómini in terra vivéntium.

℣. Cóllocet eos Dóminus cum princípibus. ℞. Cum princípibus pópuli sui.

Pater noster, *totum secreto.*

LECTIO IV

Ex libro sancti Augustíni Epíscopi
de cura pro mórtuis gerénda.

Cap. 2 et 3.

CURATIO fúneris, condítio sepultúræ, pompa exsequiarum magis sunt vivórum solátia, quam subsídia mortuórum. Nec ídeo tamen contemnéndam et abjiciéndam sunt córpora defunctórum, maximéque justórum ac fidélium, quibus tamquam órganis et vasis ad ómnia bona ópera sancte usus est spíritus. Si enim patérna vestis et ánulus, ac si quid hujúsmodi, tanto cárius est pósteris, quanto erga paréntes major afféctus : nullo modo ipsa spernéndam sunt córpora, quæ útique multo familiárius atque conjúctius quam quælibet induménta gestámus. Hæc enim non ad ornáméntum vel adjutórium, quod adhibétur extrínsecus, sed ad ipsam natúram hóminis pértinent. Unde et antiquórum justórum fúnera officiósam pietáte curáta sunt, et exséquiæ celebrátæ, et